[V.] Qualia vero sint et alia quae mihi obicis pro insipiente, facile est deprehendere vel parum sapienti, et ideo id ostendere supersedendum existimaveram. Sed quoniam audio quibusdam ea legentibus aliquid contra me valere videri, paucis de illis commemorabo.

Primum, quod saepe repetis me dicere, quia quod est maius omnibus

Vždyť o mnoha věcech, o nichž víme, že jsou, si myslíme, že nejsou, a o mnoha věcech, o nichž víme, že nejsou, si myslíme, že jsou. Ne že bychom byli přesvědčeni, že je to tak, jak myslíme, ale představujeme si to. Můžeme si jistě myslet, že něco není, ačkoli víme, že to je, poněvadž si to můžeme představovat, i když víme, že to tak není. Ale zároveň platí, že nemůžeme myslet, že to není, když víme, že to je, poněvadž nemůžeme naráz myslet, že to je i není. Kdo tedy dovede rozlišovat mezi oběma větami této výpovědi, nahlédne, že o ničem, o čem ví, že to je, si nemůže myslet, že to není - ale zároveň o všem, co je, vyjma toho, nad co nic většího nelze myslet, může myslet, že to není, ačkoli ví, že to je. Takto tedy platí jedině o Bohu, že o něm nelze myslet, že není, ačkoli zároveň o mnoha věcech, jež jsou, nelze myslet, že nejsou. O tom, jakým způsobem může přesto někdo říci, že myslí, že Bůh není, jsem již, jak se domnívám, ve svém spisu sdostatek pojednal.

V

(Dodatečné upozornění na některé Gaunilonovy nepřesnosti: "to, co je větší než všecko ostatní," nestačí k důkazu, zatímco "to, nad co nic většího nelze myslet," k němu stačí.)

Jaké jsou rovněž tvé ostatní námitky; které proti mně vznášíš ve jménu pošetilce, to snadno postřehne každý, kdo jen trochu uvažuje. Proto jsem měl za to, že si mohu ušetřit to ukazovat. Ale protože slyším, že některým jejich čtenářům se zdá, že proti mně něco váží, stručně se o nich zmíním. Především: často opakuješ, že říkám, že je v nahlédnutí něco, co je větší než všecko ostatní; a je-li to v nahlédnutí, že je to tedy také věc sama, neboť jinak by to, co je větší než všecko ostatní, nebylo větší než všecko ostatní. Avšak v ničem z toho, co jsem řekl, se nic takového nedokazuje. Není totiž jedno, zda řekneme "větší než všechno ostatní" nebo "to, nad co nic většího nelze

est in intellectu, si est in intellectu est et in re — aliter enim omnibus maius non esset omnibus maius —: nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio. Non enim idem valet quod dicitur „maiis omnibus“ et „quo maius cogitari nequit“, ad probandum quia est in re quod dicitur. Si quis enim dicat „quo maius cogitari non possit“ non esse aliquid in re aut posse non esse aut vel non esse posse cogitari, facile refelli potest. Nam quod non est, potest non esse; et quod non esse potest, cogitari potest non esse. Quidquid autem cogitari potest non esse: si est, non est quo maius cogitari non possit. Quod si non est: utique si esset, non esset quo maius non possit cogitari. Sed dici non potest, quia „quo maius non possit cogitari“ si est, non est quo maius cogitari non possit; aut si esset, non esset quo non possit cogitari maius. Patet ergo quia nec non est nec potest non esse aut cogitari non esse. Aliter enim si est, non est quod dicitur; et si esset, non esset.